
 

 

DIPARTIMENTO DIIES - VIA R. ZEHENDER, LOC. FEO DI VITO - 89122 REGGIO CALABRIA (RC) 

Tel (+39) 0965 1693214-217 Fax (+39) 0965-1693247   - diies@unirc.it 

 

 

AVVISO SELEZIONE COD. 130 PER SOLI TITOLI, PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI 

VACANTI DEI CORSI DI STUDIO AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DIIES, A.A. 2025-2026, TRAMITE 

CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TITOLO GRATUITO 

 

 
 
 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 114 del D.P.R. n. 382 del 11/07/1980; 

VISTO   l’art. 12 comma 5, della legge 19 novembre 1990 n. 341;  

VISTO    il Decreto MIUR 270 del 22 ottobre 2004; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010. n. 240; 

VISTO   lo Statuto di autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato 

con Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 

13 aprile 2012, serie generale; 

VISTO il Decreto Rettorale 246 del 19 settembre 2012 con il quale si è istituito il Dipartimento di 

Ingegneria dell’Informazione, delle Infrastrutture e dell’Energia Sostenibile (DIIES); 

VISTO il Decreto Rettorale 49 del 20 febbraio 2023 con il quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore del DIIES per il triennio accademico 2023/2026; 

VISTA l’Offerta Didattica per l’a.a. 2025-2026, approvata nel Consiglio di Dipartimento nella seduta 

del 15 maggio 2025 n. 173;  

VISTO il Manifesto degli Studi per l’a.a. 2025-2026, approvato nel Consiglio di Dipartimento nella 

seduta del 15 maggio 2025 n. 173; 

VISTA La legge del 30 dicembre 2010, n. 240, così come modificata dalla legge del 4 aprile 2012 n.35 

«Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo» pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.82 del 6/4/2012, all’art. 23; 

CONSIDERATA la scadenza per l’inserimento delle coperture degli insegnamenti nelle schede SUA 2025/2026, 

prevista per il 15 settembre; 

DECRETA 

 

Il presente avviso è finalizzato alla copertura per l’a.a. 2025/2026, mediante contratto di diritto privato a titolo gratuito, 

delle attività formative specifiche, attivate per il I semestre e di seguito elencate al fine di sopperire a particolari e motivate 

esigenze didattiche dei Corsi di studio del Dipartimento DIIES dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria:  



 

 

DIPARTIMENTO DIIES - VIA R. ZEHENDER, LOC. FEO DI VITO - 89122 REGGIO CALABRIA (RC) 

Tel (+39) 0965 1693214-217 Fax (+39) 0965-1693247   - diies@unirc.it 

 

 

Corso di Laurea in Ingegneria Elettronica e Biomedica classe L-8R 

Insegnamento SSD CFU Ore  Anno 

Contamination Lab: 

Laboratorio sperimentale  

di cultura imprenditoriale 

NN 6 (DI 8 

CFU) 

48 I 

 

 

 

Art 1 Requisiti di accesso 

a) Possono partecipare alla selezione: I soggetti, italiani e stranieri, in possesso di adeguati requisiti scientifici e 

professionali ovvero esperti di alta qualificazione in possesso di significativo curriculum scientifico-

professionale ai sensi dell’art. 23 della L. 240/10. 

b) Non possono partecipare alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto 

grado compreso o un rapporto di coniugio con un professore appartenente alla struttura che attribuisce l’incarico 

ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione  

 

 

Art 2 Modalità di presentazione della domanda 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, delle Infrastrutture 

e dell’Energia Sostenibile (DIIES) dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria. 

Le domande dovranno pervenire tramite pec all’indirizzo: diies@pec.unirc.it,– oppure per e-mail all’indirizzo 

diies@unirc.it entro e non oltre le ore 10.00 del 10 SETTEMBRE 2025, esclusivamente secondo il modello allegato al 

presente bando.  

La mancata presentazione nei termini della domanda, comporta l’esclusione dalla partecipazione al conferimento 

dell’incarico. 

 

Art 3 Conferimento incarico 

Gli incarichi verranno conferiti dal Consiglio di Dipartimento.  

Le domande dei candidati devono essere corredate dal curriculum vitae et studiorum. La valutazione comparativa delle 

domande presentate sarà effettuata, da apposita Commissione nominata con Decreto del Direttore, sulla base delle 

pubblicazioni scientifiche e del curriculum dei candidati. 

Nel caso in cui il vincitore risulti essere dipendente pubblico o privato, l’affidamento sarà subordinato all’acquisizione 

del relativo nulla-osta dell’amministrazione di appartenenza 

 

 

 

Art 4 Impegno dei titolari degli incarichi 

I titolari degli incarichi conferiti ai sensi della presente selezione sono tenuti: 

a) a svolgere personalmente le attività oggetto dell’incarico affidate, nel rispetto degli orari e del calendario 

predisposto; 

b) a svolgere altresì compiti di assistenza e ricevimento studenti, preparazione e correzione delle prove in itinere, 

assegnazione e assistenza nella redazione delle tesi, partecipazione alle commissioni di esame; 

c) a partecipare, se richiesto, alle commissioni per la verifica del profitto e dell’esame finale per il conseguimento 

del titolo; 

d) a partecipare a riunioni, consigli e quant’altro in funzione dell’incarico affidato;  

e) ad annotare e sottoscrivere nell’apposito registro tutti i dati relativi all’attività svolta; 

mailto:diies@pec.unirc.it
mailto:diies@unirc.it


 

 

DIPARTIMENTO DIIES - VIA R. ZEHENDER, LOC. FEO DI VITO - 89122 REGGIO CALABRIA (RC) 

Tel (+39) 0965 1693214-217 Fax (+39) 0965-1693247   - diies@unirc.it 

 

f) a rispettare le norme statutarie e del codice etico dell’ateneo. 

Nello svolgimento delle attività, i titolari degli incarichi utilizzeranno personalmente tutti gli strumenti, informatici e non, 

previsti dall’Ateneo per la registrazione delle attività svolte, la verbalizzazione degli esami, le pubblicazioni inerenti alla 

didattica.  

Il Direttore del Dipartimento verifica il regolare svolgimento della prestazione da parte del docente.  
 

Art 6 Trattamento economico 

 

L’incarico sarà conferito mediante contratto di diritto privato a titolo gratuito. Nessun compenso è previsto. 

L’incarico avrà la durata corrispondente alla durata del Corso. 

 

Art 7 Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali verranno trattati prevalentemente con il supporto di sistemi informatici e saranno utilizzati per le 

seguenti finalità: Partecipazione al presente bando, Attività strumentali in caso di accoglimento della domanda, 

Adempimento di obblighi fiscali o contabili, Gestione dell’eventuale contenzioso. 

2. Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi di legge e contrattuali, tutti i dati raccolti 

ed elaborati potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità specificate al comma 3 ai seguenti soggetti: 

autorità di vigilanza e controllo; consulenti e liberi professionisti anche in forma associata; responsabili esterni. 

3. Relativamente al trattamento dei dati personali, saranno assicurati agli interessati i diritti previsti dagli artt. 15 - 

“Diritto di accesso dell’interessato”, 16 - “Diritto di rettifica”, 17 - “Diritto alla cancellazione”, 18 – “Diritto di 

limitazione al trattamento”, 20 – “Diritto alla portabilità dei dati”, del Regolamento UE 2016/679 nei limiti ed 

alle condizioni previste dall’art. 12 del Regolamento stesso. L’interessato avrà, inoltre, il diritto di proporre 

eventuali reclami riguardanti il trattamento dei suoi dati personali al Garante per la protezione dei dati personali. 

4. Tutti i dati verranno conservati anche dopo la cessazione del rapporto con l’Università degli Studi Mediterranea 

di Reggio Calabria, per 10 anni da tale momento, per l’espletamento di tutti gli eventuali adempimenti connessi 

o derivanti dalla conclusione del rapporto giuridico con l’Università e per esigenze giudiziarie e di difesa. 

 

 

Art 8 

Tutte le informazioni, le comunicazioni e le notizie relative al presente bando, saranno rese note, con valore di notifica 

agli interessati, esclusivamente mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo, al seguente indirizzo 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html 

 

 

Art 9 

1. Il Responsabile del procedimento ai sensi ai sensi degli artt. 4, 5, 6 e 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è 

il Rag. Giuseppe Bilardi, Vice Segretario Amministrativo DIP. IIES –  peppe.bilardi@unirc.it. 

2. Il Responsabile della Protezione Dati (RPD), ai sensi Regolamento UE 2016/679, è la Dott.ssa Silvana Carmen 

Crupi- silvana.crupi@unirc.it. 

 

AM 

Il Responsabile del procedimento 

Rag, Giuseppe Bilardi 

    Il Direttore del Dipartimento DIIES 

          Prof. Ing. Claudio De Capua 

 

 

ALLEGATO 1 



 

 

DIPARTIMENTO DIIES - VIA R. ZEHENDER, LOC. FEO DI VITO - 89122 REGGIO CALABRIA (RC) 

Tel (+39) 0965 1693214-217 Fax (+39) 0965-1693247   - diies@unirc.it 

 

 
MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITA’ FORMATIVA DI CUI AL DM 270/2004 – A TITOLO GRATUITO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

DELL’INFORMAZIONE, DELLE INFRASTRUTTURE E DELL’ENERGIA SOSTENIBILE (DIIES) DELL’UNIVERSITÀ 

MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA PER L’A.A. 2025-2026 

 

 

Al Direttore 

del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, delle 

Infrastrutture e dell’Energia Sostenibile (DIIES)  

Via R. Zehender – Feo di Vito. 

c.a.p. 89122 REGGIO CALABRIA 

 

 

Dichiarazione sostitutiva di notorietà (art. 46, DPR 28/12/2000 n. 445) 

Istanza di partecipazione  

 

___ sottoscritt_ __________________ ________________________, email _____________________________, n. 

telefono _________________________, consapevole delle responsabilità penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai 

sensi dell’art. 76 del  DPR 28/12/2000 n. 445, 

DICHIARA 

- Di essere nato a _____________________________ il ________________; 

- Di essere residente a _________________________ Via ____________________________________;  

- Di essere titolare del seguente codice fiscale _______________________________; 

- Di godere dei diritti civili e politici; 

- Di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale; 

- Di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

- Di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi dell’art. 127 

comma 1 lett. d) del DPR n. 3/1957. 

 

DICHIARA INOLTRE 



 

 

DIPARTIMENTO DIIES - VIA R. ZEHENDER, LOC. FEO DI VITO - 89122 REGGIO CALABRIA (RC) 

Tel (+39) 0965 1693214-217 Fax (+39) 0965-1693247   - diies@unirc.it 

 

- Di essere in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali o essere esperto di alta qualificazione in 

possesso di significativo curriculum scientifico-professionale ai sensi dell’art. 23 della L. 240/10: (descrivere 

brevemente il requisito)  

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 

 

- Di non avere, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del bando, vincoli di parentela o affinità fino al quarto grado 

compreso con un professore appartenente al Dipartimento dell’Informazione, delle Infrastrutture e dell’Energia 

Sostenibile (DIIES) ovvero con il Rettore, Il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione. 

Pertanto 

CHIEDE 

- Di partecipare alla procedura selettiva per il conferimento dell’incarico,  

dell’insegnamento di cui al bando di selezione cod .............. : 

SSD _____________ ,  

 Insegnamento: _______________________________________________________________ 

n. CFU ______ , n. ore ______. 

A tal fine allega: 

1. Copia del documento di identità in corso di validità; 

2. Curriculum didattico-scientifico-culturale 

3. Elenco eventuali pubblicazioni 

 

(luogo e data) 

(firma) 


		2025-09-02T11:34:24+0000
	Bilardi Giuseppe


		2025-09-02T13:40:26+0200
	CLAUDIO DE CAPUA


		2025-09-02T17:03:35+0200
	IT
	Vincenza Mazzitelli




